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قرار بازداشت اعضای جبهه 
و ابراهیم اصغرزادهآزادی  آذر منصوری ،جواد امام اصلاحات به قرار وثیقه تغییر کرد

جبهــه  رئیــس  منصــوری  آذر 
ابراهیــم  و  امــام  جــواد  اصلاحــات، 
اصغــرزاده، از بازداشت شــدگان جبهه 
اصلاحات،  در ساعات پایانی پنجشنبه و 
جمعه گذشته آزاد شدند. پنجشنبه شب 
وکیل مدافع جواد امــام دبیر کل مجمع 
ایثارگــران و ابراهیم  اصغرزاده از آزادی 
موکلانش خبر داد. کرمانی در گفت وگو 
با ایســنا اعلام کرد: جواد امام و ابراهیم  
با ســپردن  اصغــرزاده دقایقــی پیش 
وثیقه آزاد شــدند. کرمانی، وکیل مدافع 
جــواد امام دبیــرکل مجمــع ایثارگران 
و ابراهیــم اصغــرزاده، روز دوشــنبه از 
بازداشت موکلانش خبر داده بود. هفته 
گذشــته جبهه اصلاحات بــا موجی از 
بازداشــت ها از جمله بازداشــت رئیس 
جبهه اصلاحات و سخنگو و چهره های 
شناخته شــده این جریان سیاسی مواجه 
شــد کــه همچنــان اطلاعــات دقیقی 
از اتهامــات و دلیــل بازداشــت آنها در 
دست نیســت و فقط خبرگزاری فارس 
اتهــام آنهــا را «هدف گیــری انســجام 
ملی، موضع گیری علیه قانون اساســی، 
هماهنگی بــا تبلیغات دشــمن، ترویج 
تسلیم طلبی، انحراف گروه های سیاسی 
و ایجاد سازوکارهای مخفی براندازانه» 

عنوان کرد.

هرچنــد در نهایــت پنجشنبه شــب 
جواد امام و ابراهیم اصغرزاده با تودیع 
وثیقــه آزاد شــدند و خبرهایی از آزادی 
بازداشت شدگان جبهه  ســایر  احتمالی 
اصلاحات نیز تا ظهر جمعه منتشــر شد  
و  خبر تبدیل قرار بازداشت به قرار وثیقه 
چهره های باقی مانده در زندان نیز تأیید 
شد، اما  تا زمان تنظیم این گزارش فقط 
خبر آزادی آذر منصوری تأیید شده است. 
پیــش از این ، جبهه اصلاحــات ایران با 
صدور بیانیه ای در پی بازداشت و احضار 
جمعی از اعضاى خود، از رئیس جمهور 
که ریاست شــورای  عالی امنیت ملی را 
نیز بر عهــده دارد، رئیس قــوه قضائیه 
و وزیر کشــور به عنوان مسئول امنیت و 
سیاست داخلی خواست با اتخاذ تدابیر 
عاجل، آزادی فوری و بدون قید و شرط 
بازداشت شدگان و سایر زندانیان سیاسی 
را فراهم کــرده و از تشــدید التهاب در 
فضای سیاسی کشور جلوگیری کنند. در 
این بیانیه که سه شــنبه  ۲۱ بهمن ۱۴۰۴  
منتشر شده، آمده است: بازداشت خانم 
آذر منصــوری، رئیــس مجمع عمومی 
جبهــه اصلاحات ایــران و آقایان جواد 
رئیس  ابراهیم اصغرزاده  امام سخنگو، 
کمیتــه سیاســی و عضو هیئت رئیســه 
و محســن امین زاده عضــو حقیقی این 
جبهه، هم زمان با احضــار برخی دیگر 
از اعضای هیئت رئیسه جبهه اصلاحات 
ایران، آن هم در شــرایط دشوار و خطیر 
کنونی کشــور، امری بهت آور و موجب 
تأســف عمیق اســت. بی تردید  برخورد 
حذفی با جبهه اصلاحات ایران،  به عنوان 
پیامی  فراگیرترین تشکل سیاسی کشور، 
جــز افزایــش ناامیدی افــکار عمومی 
نســبت بــه ظرفیــت جریــان میانه رو، 
خشونت پرهیز و دلســوز منافع ملی در 
بر ندارد. تــداوم این رویکــرد  نه تنها به 
تشدید انسداد سیاسی می انجامد، بلکه 
به تقویــت جریان های خشــونت طلب 
و جنگ طلــب طرفدار اســرائیل منجر 
خواهد شــد. از ســوی دیگر اســتقبال 
برخــی محافــل سیاســی و رســانه  ای 
داخلــی به روشــنی نشــان می دهد که 
این گونه اقدامات فضای کشور را به جای 
آرامش به ســوی نارواداری و انســداد 
بیشتر ســوق می دهد. جبهه اصلاحات 
در ادامه بیانیه خود با اشاره به مطالب 
مطرح شده در اطلاعیه دادستانی نوشته 
که این امرى است که خود بر نگرانی ها 
درباره روندهای جاری می افزاید. جبهه 
اصلاحات در پایان بیانیه خود بازداشت 
و احضار برخــی از اعضایش را اقدامی 
تلــخ خوانده و از رئیس جمهور و رئیس 
شــورای  عالی امنیت ملــی، رئیس قوه 
قضائیه و وزیر کشــور -به عنوان مسئول 
امنیــت و سیاســت داخلــی- مصرانه 
می خواهد با اتخاذ تدابیر عاجل، ضمن 
فراهم کــردن آزادی فوری و بدون قید و 
شرط بازداشت شــدگان و سایر زندانیان 
سیاســی، از تشــدید التهــاب در فضای 

سیاسی کشور جلوگیری کنند.

نگاهی به فیلم سینمایی کارواش 
که فرایند ارتکاب به فساد را در ایران روایت می کند 

هزینه گزاف مبارزه با فساد

فیلــم ســینمایی کارواش در چهل ودومین جشــنواره فیلم فجر به 
نمایش گذاشته شد. این اثر از معدود آثار سینمایی ایران است که به 
بررسی تخلفات بزرگ مالی در کشور می پردازد؛ موضوعی که حالا تبدیل به 
یکی از دغدغه های اصلی جامعه ایران شــده و بحران اعتماد و فروریختن 
ســرمایه اجتماعــی را بــه دنبــال داشــته اســت. کارواش در واقع نامی 
هوشمندانه است که برای اثری با مضمون پول شویی انتخاب شده و سرنخ 
یک پول شــویی بزرگ را به کارواشــی در شهر تهران می رســاند. از آن سو 
ذهــن  در  هــم  پول شــویی  مفهــوم  تداعی کننــده  می توانــد  کارواش 

مخاطب باشد.
در این اثر ســینمایی بیش از آنکه فیلم  قهرمان محور باشد، فرایندمحور 
اســت؛ فیلمی معماگونه که تلاش می کند چرخه پیچیده فسادهای مالی 

در کشور را توضیح دهد.
فیلم ســینمایی کارواش به کارگردانی احمد مرادپور، روایت مبارزه چند 
مأمور مالیات با پول شویی است. در واقع کارواش قصه یک زن مأمور مالیات  
اســت که با کشف فرار مالیاتی یک شــرکت پتروشیمی متوجه می شود که 
شبکه ای از پول شویی شــرکت های تراستی به واسطه یک شخص در حال 
رخ دادن اســت. این شــکل از قصه و روایت  تا به حال در ســینمای ایران 
مسبوق به سابقه نبوده اســت. این مأمور زن در نهایت به دست متخلفان 
کشته می شود و ادامه داستان را یک مأمور دیگر مالیات که بسیار مصمم و 
زخم خورده است، پیش می برد. این مأمور به نام «کاوه» که مرگ همکارش 
را دیده، سرسختانه به دنبال آن است که نفرات اصلی باند تخلف را کشف 
کند. نقش کاوه را امیر آقایی بر عهده دارد. پانته آ پناهی ها در نقش «پری»، 
مأمور مالیاتی سرســخت و حسین مهری، دیگر بازیگر اصلی، بار داستان را 
به دوش می کشند. تهیه کننده فیلم تأکید کرده که نقش اول میان این چند 
بازیگر تقســیم شده اســت. فیلم نامه «کارواش» حاصل دو سال تحقیق و 

مشورت با ۵۰ اقتصاددان، حقوق دان و قاضی است.
سازندگان در این فیلم ســینمایی به جای تمرکز بر یک شخصیت شرور 
خاص، به سراغ ترسیم «چرخه» فساد رفته اند؛ اینکه چگونه ضعف قوانین 
موجب می شــود پول شــویی های بزرگ رخ بدهد و متخلفان به سختی به 
چنــگ قانون بیفتند. در این فیلم بارها تأکید می شــود که شــفافیت وجود 
ندارد و بسیاری از پرونده های فساد در لایه های اول تخلف بررسی می شود 
و سرمنشأ این تخلفات از دایره مجازات مصون مانده و دوباره از جایی دیگر 

فرایند تخلف را رقم می زند.
در این فیلم راه حل ارائه نمی شود و مخاطب درگیر یک بازی معماگونه 

و پیچیده می شود که بسترساز تخلفات مالی در کشور شده است.
ایــن فیلم را احمــد مرادپــور از کارگردان های قدیمی و کم کار ســینما 
کارگردانی کرده و فیلم نامه فیلم را عباس نعمتی نوشته است. تهیه کنندگی 
فیلــم را بهروز مفید بر عهده دارد. بازیگران ایــن فیلم را امیر آقایی، پانته آ 
پناهی ها، حسین مهری، حسین محجوب، خاطره اسدی، امیرحسین صدیق 

و امیر غفارمنش تشکیل می دهند.
درباره کارواش باید گفت  ســوژه فیلم یک ســوژه متفاوت اســت که در 
سینمای کشور کمتر یا سطحی تر به آن پرداخته شده است. اینکه فیلم ساز 
از کلیشــه های رایج ســینمای ایران و درام های عاطفی فاصله می گیرد و 
تلاش می کند تا به یک موضوع مهم بپردازد که سال هاســت برای جامعه 
ایران تبدیل به دغدغه شــده، اقدامی ارزشــمند و شــاید دیرهنگام است. 
حــالا که جامعه ایــران گرفتار بحران اعتماد ناشــی از همین فســادهای 
اقتصادی اســت، شــاید بهتر بود فیلم ســازان خیلی زودتر از این  به سراغ 
چنین سوژه هایی می رفتند تا آثار آنها واکنشی باشد به دغدغه های جمعی 
مخاطبان اما ساخت دیرهنگام کارواش که از قضا جزء معدود آثار سینمایی 
کشــور با موضوع فسادهای اقتصادی اســت، در واقع این گزاره را به ذهن 

متبادر می کند که سینماگران هم از بدنه جامعه فاصله گرفته اند.
ســازندگان در این فیلم تلاش کرده اند فرایند پیچیده فساد در ایران را به 
صورت فشــرده در یک قصه کوتاه خلاصه کنند و این تلاش گاهی موجب 
شده است بخش هایی از فیلم گنگ به نظر برسد یا بیش از حد ساده نمایی 
شــود. در عین حــال باید گفت نقد تیز و برنده و اشــارات کوتاه به فســاد 
ســازمان یافته که گاهی به نمایندگان مجلس و متولیان می رســد، اشارات 
شجاعانه در این اثر اســت که می تواند موجب همذات پنداری مخاطبان با 
سازندگان فیلم شود؛ به ویژه اینکه در اثر همان اندازه که مأموران درستکار 
مالیات ترســیم شــده اند، به مأموران متخلف هم می پردازد و از جانبداری 

فیلم سازان به نفع گروه یا قشری خاص خودداری می کند.
نکته جذاب دیگر فیلم این است که قهرمان یک کارمند معمولی و گمنام 
اســت نه یک شخصیت غیرقابل دســترس. اینکه چگونه آدم های عادی با 
مســئولیت پذیری در قبال جامعه خود کارهای بــزرگ را رقم می زنند و این 
می تواند یکی از نقاط قوت داســتان باشــد. در اثر سینمایی کارواش هرچند 
که ســازندگان بارها به شفافیت به عنوان یک عامل اصلی برای جلوگیری از 
فساد اشاره می کنند، اما داستان راه حل ارائه نمی دهد. هرچند که باید گفت 
فیلم ســاز موظف به ارائه راهکار در اثر خود نیست اما ماجرا آنجا غم انگیز 
می شود که شهروندان معمولی برای انجام درست وظیفه خود هزینه های 
گزاف به سنگینی از دست دادن جان خود را می پردازند. این در حالی است 
که باید گفت در بســیاری از کشورهای جهان مبارزه با فساد با نیروی انسانی 
گره نخورده اســت؛ نیروی انســانی که احتمال خطــا و لغزش آن می تواند 
بســیار بالا باشد. در حال حاضر بســیاری از کشورهای جهان با بهره گیری از 
فنــاوری اقدام به الکترونیکی کردن تمام فرایندهای اداری و مالی کرده اند و 
این فرایندها به راحتی برای عموم و رســانه ها قابل دسترس است؛ بنابراین 
امکان تخلف در این اتاق های شیشه ای بسیار کم و دشوار می شود. مصداق 
این فناوری، دولت الکترونیک است که از قضا یکی از مهم ترین شاخصه های 
شفافیت و فسادگریزی دولت ها شناخته می شودف اما ایران در این شاخص 
رتبه نامطلوب ۱۵۷ را در جهان داراســت. همین شــاخصه به سادگی نشان 
می دهد  چگونه شــفافیت گریزی سبب شده اســت که بار اجرای عدالت و 
مبارزه با فســاد بر دوش نیروی انســانی و کارمندان جــزء بیفتد که خود یا 

گرفتار فساد می شوند یا در این راه جان می بازند.

«شرق» از سرانجام پرونده ایران در گروه ویژه اقدام مالی و ۴ محدودیت تازه برای کشور گزارش می دهد

دور جدید تقابل FATF علیه ایران
گزارش نگاه

اقتصاداقتصاد

FATF بن بست در 
FATF آخرین هفته کاری خود را در  مکزیکوســیتی از ۹ تا 
۱۳ فوریه ۲۰۲۶ برگزار کرده اســت و اجلاس اصلی (پلانری) 
نیز در ۱۱ تا ۱۳ فوریه ۲۰۲۶ برگزار شــد؛ اجلاســی که پنجمین 
نشســت پلانری تحت ریاســت الیزا د آندا مادرازو (مکزیک) 
اســت. پیگیری هــای «شــرق» از مرکز اطلاعــات مالی برای 
 FATF دریافــت  جزئیات آخرین وضعیــت پرونده ایــران در
در پی این نشســت مکزیکوســیتی، نشــان می دهد با وجود 
پیشرفت های فنی جمهوری اسلامی در گفت وگوها، اقدامات 
تقابلی جدیدی علیه ایران به کشورهای عضو ابلاغ شده است. 
طبق بیانیه ای که مرکز اطلاعات مالی در پاسخ به پیگیری های 
«شرق» ارائه کرده است، پس از تصویب کنوانسیون های پالرمو 
و ســی اف تی در مجمع تشــخیص مصلحت نظام و اصلاح 
آیین نامه های مبارزه با پول شــویی و تأمین مالی تروریســم در 
هیئت وزیران ایران، امکان ارائه گزارش پیشــرفت درباره ســه 
بند از ۲۴ بند باقی مانده برنامه اقدام فراهم شــده بوده است. 
 FATF از این رو مرکز اطلاعات مالی در نشســت های دوره ای
در پاریس (مهرماه) و مکزیکوســیتی (بهمن ماه)، دو گزارش 
پیشــرفت و یک گزارش تکمیلی به این نهــاد ارائه داد. در پی 
این مذاکرات فنی، دفاعیات ایران درباره پنج شــرط از ۱۰ شرط 
اعمال شده بر کنوانســیون ها پذیرفته شد. همچنین اجرای ۱۱ 
ماده از ۱۷ ماده مرتبط با ســی اف تی مورد قبول قرار گرفت و 
اجرای ۱۰ ماده از ۲۱ ماده مرتبط با پالرمو نیز تأیید شد. به گفته 
روابط عمومی مرکز اطلاعات مالی، حتی هشــت بند از برنامه 
اقدام نیز از وضعیت «بلاتکلیف» به «تا حدی پذیرفته شــده» 

ارتقا یافت.
ایــن روند امیدواری ایجاد کرد که شــاید بــا مذاکرات فنی و 
حقوقی امکان تکمیل سایر بندها و خروج از لیست سیاه وجود 

داشته باشد.

 چرا با وجود تلاش ها، فشار بیشتر شد؟
با این حال ظاهرا در همین بزنگاه با استناد به قطع نامه های 
مرتبط با سازوکار «مکانیسم ماشه» در سازمان ملل متحد، برخی 
کشورها خواستار استفاده از ظرفیت FATF برای اجرای تحریم ها 
علیه ایران شدند. در نتیجه، با وجود حمایت ۱۱ عضو از ۳۹ عضو 
FATF از اقدامات ایران، اجماع کامل علیه کشور شکسته شد اما 
اکثریت اعضا (۲۸ عضو) متن بیانیه عمومی را تغییر دادند و در 
نهایت اقدامات تقابلی جدیدی علیه جمهوری اسلامی تصویب 
شد. براساس متن بیانیه ارائه شده به «شرق»، در پی این نشست 
FATF چهار محدودیــت اصلی را به کشــورهای جهان ابلاغ 
کــرد: ۱. خودداری از صدور مجوز ایجاد شــعب و زیرمجموعه 
مؤسســات مالی و ارائه دهندگان خدمات دارایی مجازی ایرانی، 
۲. ممنوعیت تأسیس شــعب مؤسسات مالی خارجی در ایران، 
۳. محدودسازی روابط تجاری و تراکنش های مالی و رمزارزی با 
ایران و ۴. بررسی ویژه همه وجوه مرتبط با ایران حتی کمک های 
بشردوستانه، غذا، خدمات درمانی و هزینه سفارتخانه ها از منظر 

تأمین مالی تروریسم یا اشاعه تسلیحات.

 هشدار درباره تداوم تعلل های داخلی
مرکز اطلاعات مالــی همچنیــن از بی نتیجه ماندن بیش از 

۲۰۰ مکاتبه رســمی طی سه سال با دســتگاه های داخلی خبر 
می دهد. ظاهرا برخی موضوعات از مهم ترین گره های باقی مانده 
در داخل هستند که مدت هاست با تعلل مواجه شدند؛ ازجمله 
اصلاح شروط کنوانسیون ها، عضویت در گروه منطقه ای مبارزه با 
پول شویی، حذف برخی استثناهای قانون تأمین مالی تروریسم و 
اجرای سازوکار شناسایی و توقیف اموال افراد فهرست تحریمی 
شورای امنیت (فهرست تروریست های قطع نامه ۱۲۶۷ شورای 

امنیت سازمان ملل متحد).
این مرکز ضمــن گلایــه از بی نتیجه مانــدن پیگیری هایش 
از مراجع داخلی تا امروز، هشــدار داد تــداوم تأخیر و تعلل در 
تصمیم گیری های خرد و گاهی سطحی مورد نیاز می تواند اتخاذ 
تصمیمات بزرگ در این حوزه مثل تصویب کنوانسیون های پالرمو 
و سی اف تی در مجمع تشخیص مصلحت نظام و تصویب نسخ 
اصلاحی آیین نامه های مبارزه با پول شویی و تأمین مالی تروریسم 
را در ادامه مدیریت پرونده کشــور با FATF بی اثر کرده و منجر 
بــه افزایش اقدامات تقابلی علیه ایــران و اتباع ایرانی و به تبع 
آن اعمال فشارهای بیشتر مالی و اقتصادی مازاد بر تحریم های 

تحمیلی باشد.

 از تعلیق تا لیست سیاه
تا پیش از برگزاری نشست ۲۳ بهمن ماه در مکزیکوسیتی نیز 
ایران در لیست ســیاه FATF باقی مانده بود و حتی در اجلاس 
قبلی که در اکتبر ۲۰۲۵ برگزار شد، جمهوری اسلامی در فهرست 
خطر تأمین مالی تروریسم و پول شویی قرار گرفته و مجمع اعضا 
را بــه اعمال «اقدامات مقابله ای» علیه او تشــویق کرد؛ چراکه 
پس از شــش سال بلاتکلیفی پالرمو و سی اف تی هنوز در داخل 
پذیرفته نشــده بودند. در ژوئن ۲۰۱۶، پس از اجرای برجام، ایران 
متعهد شــد برنامه اقــدام FATF را اجرا کنــد، پس FATF نیز 
اقدامات مقابله ای را به طور موقت برای ایران تعلیق کرد. سال 
۲۰۱۸ لوایح پالرمو و سی اف تی در مجلس تصویب شدند، اما به 
علت مخالفت شــورای نگهبان، این لوایح به مجمع تشخیص 
مصلحت نظام کشیده شدند و مدت ها بدون تصویب نهایی باقی 
ماندند. در همین راستا در فوریه FATF ،۲۰۲۰ اعلام کرد ایران به 
دلیل تکمیل نکردن تعهدات، دوباره مشمول اقدامات مقابله ای 
می شــود. از آن زمان تاکنون با وجود پیشرفت هایی که گاهی در 
مذاکرات فنی ایجاد شــده، موقعیت ایران از این منظر در جهان 

بی تغییر مانده است.

 تبدیل پرونده ایران از مالی به امنیتی
حالا و با شــدت گرفتن تحریم ها علیه ایران، به نظر می رسد 
پرونــده مالی ایران برای غرب دیگر امنیتی تلقی می شــود و نه 
صرفــا مالی. منتقــدان بین المللــی، به ویژه در اروپــا و آمریکا، 
استدلال می کنند که شبکه های مالی مرتبط با گروه های مقاومت 
مانند حزب االله و حمــاس در چارچوب نگرانی های FATF قرار 
می گیرند. درحالی که لایحه مربوط به تأمین مالی تروریســم در 
ایران هنوز برای جهان محل بحث است، ایالات متحده نیز بارها 
اعلام کرده یکی از شــروط کاهش تنش با ایران، محدودشــدن 
حمایت از گروه های مقاومت اســت. بــرای نمونه، در مواضع 
رسمی U.S. Department of State طی سال های اخیر، موضوع 
«حمایت ایران از گروه های مســلح منطقــه ای» به عنوان مانع 

عادی ســازی روابط ذکر شده است. این همان نقطه ای است که 
پرونده FATF از یک موضوع فنی-بانکی به یک پرونده پیچیده 

سیاسی-امنیتی تبدیل می شود.

 تلاش های ناکام ایران در گروه های منطقه ای
جمهوری اســلامی ایران در ســال های اخیــر تلاش های 
بســیاری کرده تا بلکه بتواند با همراه کردن برخی کشــورها، 
 EAG فضــای این گروه مالی را به نفع خــود تغییر دهد. مثلا
یکی از ۹ ساختار منطقه ای وابسته به FATF است که هدفش 
هماهنگی و کمک به کشــورهای منطقــه در زمینه مبارزه با 
پول شویی و تأمین مالی تروریسم است. این گروه ۹ کشور عضو 
دارد و ایران نیز با آن همراه شــده اســت؛ البته به عنوان عضو 

ناظر، نه عضو رسمی.
جمهوری اسلامی در بیشتر نشست های EAG شرکت کرده، 
به ویژه نشســت های سال ۲۰۲۴ در بیشــکک و ۲۰۲۵ در مسکو 
و مینســک  که در آن هیئت ایــران درباره مبارزه با پول شــویی، 
گزارش های معاملات مشــکوک (STRs) و اقدامات پلیســی و 
اطلاعاتی گزارشاتی ارائه کردند. حتی در چهل وسومین اجلاس 
EAG در نوامبر ۲۰۲۵ در مینســک، برنامــه ای برای کمک های 
فنی به ایران برای تقویت سیستم مبارزه با پول شویی و خروج از 
فهرست پرریسک FATF به تصویب رسید که البته آن هم بدون 

عضویت رسمی ایران در EAG بود.
تلاش های داخلی به همین جا هم ختم نمی شد؛ جمهوری 
اســلامی ایران حتی با مقامات روســیه ازجمله رئیس سازمان 
نظارت مالی روســیه نیز وارد گفت وگو شــد و درباره همکاری 
گســترده تر با کشــورهای عضو EAG نیز مذاکراتی تحت عنوان 
تبادل تخصص، تجربیات و مشــاوره فنی شــکل داد تا آنجا که 
اعضای EAG موافقت کردند بســته ای از کمک های تخصصی 
و آموزش هــای مشــترک بــرای ایــران فراهم کنند تــا نواقص 
AML/CFT اقدامات مقابله با پول شویی و تأمین مالی تروریسم 
را برطرف کند. براســاس گزارش ها، ایران در برخی فعالیت های 
تخصصــی در حــوزه مبارزه با پول شــویی، با کشــورهایی مثل 
ازبکستان، تاجیکســتان و ترکمنستان هم همکاری کرده و حتی 
در برخی موارد مثل ازبکستان موافقت نامه همکاری هم امضا 

کرده است.
بااین حــال، بــه نظر می رســد تمــام این تلاش هــا به هیچ 
نتیجه ای نرســیده اســت؛ چراکه اولا ایران هنوز عضو رســمی 
گروه های منطقه ای نیســت. بــا وجود اینکه ایــران عضو ناظر 
اســت، عضویت کامل در هیچ یک از ۹ گــروه منطقه ای مقابله 
با پول شــویی ندارد و ایــن یکی از دلایل اصلی توفیق نداشــتن 
در ایجاد «اجماع منطقه ای» برای فشــار مثبت به FATF بوده 
اســت. دوم اینکه با وجود تصویب کنوانســیون پالرمو، پیوستن 
به کنوانســیون مقابله با تأمین مالی تروریسم (سی اف تی) هنوز 
نهایی نشده، درحالی که این جزء شروط مهم FATF برای خروج 
از فهرســت پرریسک بوده اســت. ســوم اینکه به جای تلاش 
برای گســترش تعاملات جهانی، صرفا روی تعاملات منطقه ای 
تمرکز کرده اســت؛ در واقع در حالی ایران مشــارکت فعال در 
EAG داشته که اکثر تصمیمات FATF در سطح جهانی گرفته 
می شــوند و گروه منطقــه ای نمی تواند به تنهایــی جایگزین یا 

فشاردهنده اصلی باشد.

گاهی برخی افراد در جامعه به خریدهایی روی می آورند که 
هیــچ نیازی به آن ندارند. مثلا فرد لاســتیک می خرد و آن را انبار 
می کند یا برخی به ســمت خرید وانت و خودروهای کســب وکار 
ســوق پیدا می کنند. این موارد در چارچوب «اصل بقا» و اقتصاد 
رفتاری تحلیل می شود. رفتارهایی برای حفظ یا بهترکردن زندگی!
اقتصاد رفتاری به عنوان یک شاخه از علم اقتصاد، اثر عوامل 
روانــی، هیجانی و اجتماعــی در تصمیم گیری اقتصــادی افراد 
جامعه را بررســی می کند و می تواند بسیاری از همین رفتارها و 
جهت گیری های اقتصادی افراد در پس انداز، خرید، سرمایه گذاری 

و... را تحلیل کند.
این مفهوم در پی بحران اقتصادی و رکود گســترده و جهانی 
دهــه ۱۹۳۰ و تــورم افسارگســیخته دهــه ۱۹۷۰ از ســوی چند 
روان شــناس و ریاضــی دان، وارد ادبیات اقتصادی جهان شــد. 
نظریه پــردازان اقتصاد رفتــاری برخلاف تئوری های کلاســیک، 
معتقد بودند افراد عمدتا تحت تأثیر احساسات و محدودیت های 
شــناختی، جهت گیری اقتصادی دارنــد و مانند آنچه در نظریات 
کلاسیک گفته شده، قابل پیش بینی با عدم قطعیت پایین نیستند.

نخســتین نظریه پردازان و مبدعان ادبیات اقتصاد رفتاری که 
عمدتا آمریکایی و ساکن اسرائیل بودند، با بررسی شرایط مختلف 
به معرفی یک ســری رفتارهای نامشــهود، حذف ناشــدنی ولی 
مدیریت پذیر رســیدند. به عنوان مثال، در دهه ۱۹۷۰ بســیاری از 
مردم و بنگاه های اقتصادی در کشــورهای مختلف به این نتیجه 
رسیده بودند که دولت ها قدرت کافی برای کنترل این وضعیت را 
ندارند و در ذهنیت آنان یک انتظار تورمی عمیق ایجاد شده بود. 
طبق نظریه اقتصاد رفتاری، در این شرایط، انتظار تورمی یک رویه 

نامشــهود و حذف ناشــدنی ولی مدیریت پذیر است که اگرچه در 
اقتصاد کلاسیک به آن نگاه منفی وجود دارد، اما می توان با نگاه 
مثبت و با یک ســری ابزارها و عملکردها آن را به ســمت درست 
هدایت کرد. با توجه به اینکه عمده نظریه پردازان اقتصاد رفتاری 
در اسرائیل ســکونت داشتند، ســعی کردند در چارچوب همین 
نظریه و با توجه به شرایطی که در دنیا وجود داشت، سرزمین های 
اشــغالی را جزیره ثبات و مکانی امن برای سرمایه گذاری معرفی 
کنند. سرازیر شــدن ســرمایه در آن دوران و ســاخت شهرک های 
متعدد فناوری، نتیجــه همین نظریه پردازی بود. از ســوی دیگر 
تلاش شد تا از این مفهوم اقتصادی برای مهندسی افکار عمومی 
در راستای مثبت یا منفی در سرزمین های دیگر نیز بهره  ببرند؛ که 

البته تا حدود بسیار زیادی در یک برهه زمانی موفق بودند.
اقتصاد رفتاری معتقد اســت رفتارهای نامشهود با یک سری 
ابزار مدیریت پذیر اســت. مقوله فرهنگ و رسانه یکی از مهم ترین 
ابزارهایی اســت که در اقتصاد رفتاری به آن توجه می شود. نوع 
نگاه اقتصاد رفتاری به رســانه، به عنوان ابزاری است که بتواند بر 
ذهن و سپس رفتار مردم برای حرکت در مسیری که تعریف شده، 
اثرگذار باشــد. این ابزار می تواند در قالب یک فیلم ســرگرم کننده 
امــا دارای فحوای اقتصــادی، یک ســریال جذاب بــا پیام های 
خاص، کتاب، مجله، عکس، آهنگ، پادکســت، شبکه اجتماعی، 
دســتیارهای هوش  مصنوعی و حتی موتور جســت وجو تعریف 

شود. با این نگاه، اقتصاد رفتاری می تواند به پیشرانی برای بهبود 
کسب و کارها و شرایط اقتصادی تبدیل شود.

بازی واره ها (gamification) هم می توانند در اقتصاد رفتاری 
به عنوان ابزاری مفید برای پیشبرد اهداف، سیاست ها یا اصلاحات 
اقتصادی باشــند. این بازی واره ها براساس گرایش های اقتصادی، 
تمایلات، سلایق و علایق افراد جامعه طراحی می شوند. مثلا افراد 
زیادی در جامعه هســتند که قرعه کشی و بخت آزمایی را دوست 
دارند. دولت براســاس این علایق می تواند سیاســت ها، اهداف و 
اصلاحات اقتصادی خود را در جامعه پیش ببرد. به عنوان نمونه 
می تواند مشارکت این افراد برای صرفه جویی در مصرف انرژی را 
جلب و بخشی از منابع حاصل از صرفه جویی را طی قرعه کشی 
بــه این جامعه هدف بازگرداند. می توان بازی واره های مشــابه و 
متعدد زیادی بر پایه تشویق، تنبیه، حمایت و اصلاح در چارچوب 

اقتصاد رفتاری شناسایی، برنامه ریزی و اجرا کرد.
علاوه بر ابزار که اقتصاد رفتاری بر اســتفاده درست و اصولی 
از آن تأکیــد دارد، رفتارهای گذشــته دولت هــا و اعتماد یا عدم 
اعتماد به تصمیمات هم در این چارچوب قابل طرح است. در این 
زمینه و طبق دسته بندی می توان دو عامل «تکنیکی و درون زا» و 
«رفتــاری و برون زا» را در رویه هــای اثرگذار بر اقتصاد احصا کرد. 
عوامل تکنیکی و درون زا به سیاســت های ارزی، تعرفه ای، پولی، 
سرمایه ای و... اشــاره دارد که دولت ها سعی می کنند با استفاده 
از آنها، در رویه های اقتصــادی نقش آفرینی کنند. عوامل رفتاری 
و برون زا هم به رفتــار جامعه در قبال تصمیمات و نقش آفرینی 
دولت با توجه به عملکرد گذشته آن، فرهنگ، انگاره ها و مسائلی 

از این دست اشاره دارد.

مهفام ســلیمان بیگی: پرونده ایران در FATF به در 
بسته خورد. بر اساس بیانیه رسمی که مرکز اطلاعات 
مالی در پاســخ به پیگیری های «شــرق» ارائه داده، 
پرونــده ایران در FATF پس از نشســت ۲۳ بهمن 
در مکزیکوسیتی وارد مرحله ای جدید شده است. از 
یک سو پیشرفت های فنی و حقوقی موجب پذیرش 
بخشی از برنامه اقدام شده، ولی از سوی دیگر مسائل 
سیاسی و تحریمی پرونده ایران را از موضوعی صرفا 
بانکی و فنی به یک هزارتــوی امنیتی تبدیل کرده و 
باعث شده است حتی چهار محدودیت  جدید علیه 
ایران تصویب شود. مرکز اطلاعات مالی ایران ضمن 
گلایه از نبــود همکاری برخی بخش هــای داخلی، 
هشــدار داده که در صورت ادامــه تعلل در داخل 

وضعیت برای کشور بغرنج تر هم خواهد شد.

شکست سیاست های اقتصادی بدون اقناع افکار عمومی
رئیس اندیشکده حکمرانی هوشمند 

طه حسین مدنی


